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Abstrakt

Cílem práce je zkoumat předpoklady pro existenci efektivní sociální politiky, která je

účinná, hospodárná a dlouhodobě konzistentní. Teoretická část stojí na porovnání

rozdílných realizací sociálního bydlení v evropských zemích a u nás. Nové trendy ze

zahraničí ukazují, že vysoká účinnost resocializace závisí na kvalitě poskytovaných

sociálních prací, jež jsou prováděny současně se zajištěním ubytování. Zároveň se mění

role sociálního bydlení ve společnosti, kdy se z instrumentu sociální politiky stává

komplexní nástroj určující, mimo jiné, vysoké standardy ve stavebnictví a podporující

celkovou společenskou soudržnost. Identifikované klíčové aspekty efektivnosti jsou

porovnány s návrhem Zákona o sociálním bydlení. Novinkou je koncepce Housing First,

která klade důraz na rychlé zajištění bydlení a následnou individuální práci s klientem.

Praktická část ověřuje několik hypotéz, které vedly ke zformulování předmětného návrhu,

prostřednictvím ekonometrických modelů. Výstupem je snaha o přispění do společenské

diskuze a návrh na implementaci vybraných opatření, které povedou k úspěšnému

znovuzačlenění sociálně vyloučených do společnosti, což by měl být hlavní záměr

politiky sociálního bydlení.

Abstract

The motivation of this paper is to explore the assumptions of an effective social policy

which is efficient, economical and persistent. The theoretical part is based on comparison

of the different realizations of social housing in Europe and in the Czech Republic. New

trends from abroad show that the efficiency of resocialization depends on the quality of

the social works, which are performed simultaneously with the provision of housing.

Nowadays, the role of social housing in a society changes. The instrument of social policy

becomes a complex tool that may determine, among other things, high building standards

as well as increase general social cohesion. The identified aspects of effectiveness are

compared with the new proposal of the Social Housing Act. The innovation is the concept

of Housing First, which emphasizes fast provision of dwelling and subsequent individual

work with the client. The practical part verifies several hypotheses that led to the

formulation of the Act, using econometric models. My goal is to contribute into public

discussion by proposing specific innovative approaches. They may lead to the successful

reintegration of socially excluded into society. What should be the main goal of social

housing.
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Úvod

Součástí sociální politiky státu jsou různé formy podpory bydlení, jejichž

společným cílem je naplňování bytové potřeby obyvatel. Jednou z daných forem je i

sociální bydlení, (LUX, a další, 2000) které je hlavním tématem této práce. V současnosti

se jedná o často skloňovanou problematiku na půdě Evropské Unie i v naší zemi, o čemž

svědčí připravovaný Zákon o sociálním bydlení, nedávná změna vládní koncepce i návrhy

adaptace nových přístupů k sociálnímu začleňování. Důvodem ke změně je například

snaha o zamezení obchodu s chudobou či zmenšení počtu sociálně vyloučených lidí.

Dalšími argumenty jsou celkové zvýšení efektivity sociální pomoci a bližší provázání

s činností sociálních pracovníků.

Cílem práce je přispět do diskuze o sociálním bydlení způsobem ne zcela běžným,

který vedle socio-politických skutečností klade důraz i na zkoumání dat. Zároveň bych

rád otevřel rozpravu, která zohledňuje i ekonomickou stránku věci, neboť plánovaná

reforma s sebou přináší nárůst vládních výdajů a zároveň přináší některé změny, které

jsou téměř protipólem doposud aplikovaných postojů. Efektivní politika by měla být

dlouhodobě konzistentní, účinná a hospodárná. V konečném důsledku jsou totiž lidské

potřeby neomezené, což o zdrojích neplatí.

V první části práce popíšu význam sociální politiky a představím specifické

koncepce, které slouží k předcházení bezdomovectví. Na třech příkladech, které jsou

v českém prostředí relativně neznámé, ukážu rozdílné přístupy k sociálnímu bydlení

v evropských zemích a nové role, které sociální bydlení získává ve společnosti. Navážu

úspěšnými pilotními projekty, které vedly k úspěšnému znovuzačlenění klientů do

společnosti vlivem osvojení si nových kompetencí. Teoretickou část uzavřu rozborem

české sociální politiky a rozeberu prostředí, ve kterém návrh Zákona o sociálním bydlení

vznikal.

V druhé části se pokusím ověřit hypotézy, které souvisely s přípravou návrhu,

popíši proměnné a provedu základní rozbor dat. Následně prodiskutuji teoretický rámec

analýzy a limity zkoumání metod. Závěrem rozeberu výstup ekonometrických modelů a

provedu interpretaci výsledků.
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Výstup analytické části může sloužit jako odrazový můstek pro další zkoumání

nezbytných aspektů efektivní sociální politiky. Za zajímavé téma pro další výzkum

považuji konfrontaci univerzálních a cílených modelů napříč zeměmi měřící účinnost

přístupů, míru resocializace a schopnost udržet si bydlení, a jejich finanční náročnost

a účinnost. Správné nastavení výše podpory, její délky a rozsahu sociální práce

v kombinaci s inovativními přístupy by mohlo vytvořit ucelenou koncepci, která úspěšně

povede k plnému obnovení sociálních kompetencí, což je proklamovaným cílem všech

zúčastněných, bez ohledu na politickou příslušnost.
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1. Teoretická část

1.1. Vymezení základních pojmů a definic

Některé termíny, které jsou v této práci užity, jsou vnímány napříč autory rozdílně.

Proto považuji za vhodné vymezit ty, které mohou mít vícero interpretací.

Sociální politika je soubor opatření realizovaných vládou, které mají za cíl

zlepšovat životní úroveň obyvatel. Základní dělení je na přímou a regulační politiku.

První z nich přímo ovlivňuje životy lidí, vyznačuje se zpravidla přerozdělováním zdrojům

a typickým opatřením je nastavení dávek státní podpory. Druhé z nich vymezuje právní

rámec chování všech subjektů ve společnosti. Příkladem je regulace pracovní doby skrze

zákoník práce nebo ochrana životního prostředí. Charakterizace sociální politiky je

důležité pro zavedení definice sociálního bydlení, která je jednou z realizací dané

politiky.

Bydlením budeme rozumět: „Formu uspokojení jedné ze základních životních

potřeb lidí, potřeby mít přístřeší a soukromí. S bydlením je svázána kategorie domácnosti

a také kategorie domova. Úroveň bydlení je součástí komplexu indikátorů životní

úrovně.“ (NEŠPOR) Bydlení je realizováno v obydlí, které zahrnuje například dům, byt,

chatu, chalupu nebo ubytovnu. (BAXA). Pod daný pojem zahrneme standardní formy

(byty a rodinné domy standardní kategorie1 a stavby obdobné kvality a užití například

některé chalupy) i substandardní formy (byty a domy se sníženou kvalitou1, ubytovny

atp.) Oproti tomu krátkodobé ubytování, které by mohlo sloužit k rekreaci, se za bydlení

nepovažuje (hotelové, lázeňské, na principu sdílené ekonomiky etc.) (TOMEŠ, 2011)

(MIKEZSOVÁ, 2010)

V případě, že člověk nemá bydlení nebo je ohrožen jeho ztrátou, lze ho zařadit do

jedné z kategorií podle typologie ETHOS.2 Základní dělení je následující: bez střechy,

bez bytu, nejisté bydlení a nevyhovující bydlení. Zajímavostí je, že oproti českému

1 Zařazení bytu do kategorií je vymezeno v §2 Zákona č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování

nájemného z bytu, který byl s příchodem nového občanského zákoníku zrušen.

2 ETHOS je Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení, dostupné na

https://www.feantsa.org/download/ethos2484215748748239888.pdf.
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vnímání bezdomovectví, bezdomovci jsou zpravidla lidé přežívající na ulici, jsou

v mezinárodním kontextu za bezdomovce považování i ostatní lidé, včetně seniorů a

invalidů, kteří přebývají v azylových domech, nebo lidé, kteří nezákonně obsadili cizí

nemovitost. (tamtéž) (HRADECKÝ, 2007)

Sociální bydlení (SB) je široký pojem a je často vnímáno rozdílně. Existuje

několik způsobů kategorizace SB. Jedním z nejčastěji zmiňovaných je forma participace

státu. Základní přístupy k jeho vnímání jsou: a) SB je veškeré bydlení pořízené nebo

provozované za přispění státu, ať již přímo či nepřímo (POLÁKOVÁ, 2006), nebo b)

SB je bydlení, které má zpravidla nižší výši nájmu oproti tržnímu, je přidělováno

zpravidla na základě potřeby (žadatel musí spadat do cílové skupiny) a bylo přímo, či

nepřímo financováno státem (strana nabídky: podpora výstavby, strana poptávky:


[…]


- senioři, zdravotně postižení, rodiny s dětmi,

samoživitelky a samoživitelé nacházející se v

situacích definovaných v ETHOS

- rodiny s dětmi a osoby

přežívající venku

- skupina splňující příjmovou podmínku*

- oběti domácího násilí Krizového bydlení:

- osoby opouštějící pěstounskou péči nebo instituce - osoby, u kterých je

výrazné riziko ohrožení

na zdraví či životě

- ohrožené domácnosti s dětmi nebo tam, kde je

nutné zajistit sloučení rodiny

*více než 40 % disponibilních příjmů vynakládaných na bydlení

Zdroj: MPSV - Koncepce sociálního bydlení

Příloha č. 2: Typologie modelů SB v EU (Obrázek)

(Zdroj :BARBIER, Jean-Claude, a další. 2010 The Sustainability of the European Social Model.)
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Příloha č. 3: Vývoj hodnoty dávek SP (tis. Czk) v ČR v letech 2011-2016 (Graf)

Příloha č. 4: Vývoj hodnoty DMH (tis. Czk) v ČR v letech 2011-2017 (Graf)
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Příloha č. 5: Vývoj hodnoty a počtu dávek na bydlení (tis. Czk ) v letech 2011-2016

(Graf)

Příloha č. 6: Počet postavených sociálních bytů na deset tisíc obyvatel v letech

1998-2016 a průměrná výše dávky na bydlení na obyvatele (Czk) podle okresů

s nejvyšší a nejnižší hodnotou dávky na obyvatele (Graf)
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Příloha č. 7: Počet postavených sociálních bytů na deset tisíc obyvatel a průměrná

výše dávky na bydlení na obyvatele podle okresů s nejvyšší a nejnižší výší dávky

(tis CZK) na obyvatele (Graf)
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Příloha č. 8: Přehled užívaných proměnných v datasetu 1 (Tabulka)

Základní statistické charakteristiky veličin a jejich popis

Zkratka

proměnné
Popis veličiny

Region MAX σ

Jednotka min μ

avghdnb_avg14_6

průměrná výše doplatku na bydlení za

měsíc vyjádřeno na 1 domácnost

pobírající dávku v letech 2014–2016

okres 5,657651 0,609654

tis CZK 2,765255 3,784206

dunemp16
meziroční změna nezaměstnanosti

oproti roku 2015

okres -0,004964 0,003142

p.b. -0,020765 -0,010703

hdbos_avg14_6

průměrná souhrnná výše dávek na

bydlení (tis CZK; PnB, DnB, MOP,

PnŽ) přepočteno na obyvatele v letech

2014–2016

okres 5,587555 1,106597

tis CZK 0,445514 1,739636

hdbos16

souhrnná výše dávek na bydlení (tis

CZK; PnB, DnB, MOP, PnŽ)

přepočteno na obyvatele v roce 2016

okres 5,556199 1,095654

tis CZK 0,470187 1,644855

kcb14_16

kupní cena bytů za metr čtvereční,

pásmo opotřebení 20-45 %, období

2014–2016

okres 46868,00 5946,41

tis CZK 3221,00 11503,30

ngrhdp16
reálný nárůst HDP v kraji oproti roku

2015

kraj 0,058433 0,020281

p.b. -0,006480 0,035782

os_pocavg14_6
průměrný počet osob v regionu v

letech 2014–2016

okres 1268796 143158

počet 38779 135540
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Příloha č. 8: Přehled užívaných proměnných v datasetu 1 (Tabulka)

Základní statistické charakteristiky veličin a jejich popis (pokračování)

Zkratka

proměnné
Popis veličiny

Region MAX σ

Jednotka min μ

ukcb14_16

upravená kupní cena bytů za metr

čtvereční, podle relativní mzdy napříč

kraji, pásmo opotřebení 20-45 % v

období 2014–2016

okres 36805,56 5250,48

tis CZK 3556,83 12135,01

unemp_avg14_6
průměrná výše nezaměstnanosti v

letech 2014–2016

okres 0,115309 0,020012

p.b. 0,025929 0,063446

unemp16 výše nezaměstnanosti v roce 2016
okres 0,103313 0,018879

p.b. 0,017590 0,052107

vb98_16
počet postavených sociálních bytů za

přispění státu v období 2014–2016

okres 601,00 128,73

počet 21,00 197,21

vbos98_16

počet postavených sociálních bytů za

přispění státu v období 2014–2016

přepočteno na obyvatele

okres 0,007859 0,001480

počet 0,000117 0,001867

Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočet
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Seznam zkratek

AV – Akademie věd

ČR – Česká republika

ČMZRB - Českomoravská záruční a rozvojová banka

ČNB – Česká národní banka

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

ČSÚ – Český statistický úřad

DHM – Dávky hmotné nouze

DnB – Doplatek na bydlení, dávka hmotné nouze

EK – Evropská komise

ES – Evropské společenství

ETHOS - Evropská typologie bezdomovectví a vyloučení z bydlení v prostředí ČR

EU – Evropská unie

EUR – euro

FEANTSA - Evropská federace národních sdružení pracujících s bezdomovci

HF – Housing First

HN – hmotná nouze

HR – Housing Ready

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MOP – mimořádná okamžitá pomoc, dávka hmotné nouze

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

ORP – obecní úřad obce s rozšířenou působností

OSN – Organizace spojených národů

PnB – příspěvek na bydlení, dávka sociální podpory

PnŽ – příspěvek na živobytí, dávka hmotné nouze

RIA – hodnocení dopadu regulace

SB – sociální bydlení/sociální byt

SP – sociální podpora

SFRB – Státní fond rozvoje bydlení

SGEI - služby obecného hospodářského zájmu

SLDB – sčítání lidí, domů a bytů