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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

Přínos bakalářské práce pana Müllera vidím v tom, že pokrývá téma, které má poměrně významnou

interdisciplinární dimenzi, když lze k problematice sociálního bydlení přistupovat jak z úhlu pohledu

ekonomie, ale také z úhlu pohledu sociologie a sociální politiky. Zároveň je toto téma s ohledem na

diskuze o dostupnosti bydlení dosti aktuální, přičemž diskuze z ekonomického úhlu pohledu nejsou

příliš časté. Na druhou stranu ale interdisciplinarita a aktuálnost tématu přináší riziko nadměrně

normativního přístupu, který se projevuje hlavně v politických diskuzích. Podle mého názoru se

nadměrně normativní přístup objevuje i posuzované bakalářské práci, a to jak v popisné části (kapitola

1.5, např. reakce na citace výroků politiků na str. 21-22, kde autor přebírá normativní dikci těchto

výroků), tak v interpretaci výsledků analýzy.

Přínos práce vidím také v použití některých ne zcela běžně dostupných dat (především data týkající

se sociálního bydlení). Rovněž se mi celkem líbil popis přístupu k sociálnímu bydlení v zahraničí podle

jednotlivých zemí, kde mě například překvapil způsob podpory sociálního bydlení ve Skandinávii.

Celkově je nicméně přínos práce p. Müllera poněkud snížen řadou formálních nedostatků, které

odrážejí zjevný spěch při dopracovávání celé bakalářské práce (podrobněji viz níže). Pro mě

bakalářská práce příliš neplní svůj implicitní cíl, tedy vnést jasno do systému dávek na bydlení. V

popisné části je použito množství převzatého textu, přitom v orientaci v rozdílech mezi různými typy

dávek navázaných na bydlení (doplatek na bydlení, příspěvek na bydlení a příspěvek na živobytí)

příliš nepomáhá, v popisné části chybí jejich kvantifikace, srovnání jejich výše z různých období či

mezinárodní srovnání. Chyběla mi například podrobnější diskuze toho, proč příspěvek na bydlení

narostl za 4-6 roků na zhruba dvojnásobek (str. 28 a příloha 3). Je za tímto fenoménem změna

systému vyplácení sociálních dávek (tedy PnB nahrazuje jiný typ dávky), růst cen nemovitostí a tedy i

nájemného, nárůst počtu vyplácených dávek (k tomu by ale vzhledem k poklesu nezaměstnanosti asi

nemělo docházet), či působil jiný vliv? Hrála zde roli migrace sociálně slabších z regionů s vysokými

cenami nemovitostí do regionů s nízkými cenami? Chybělo mi trochu regionální srovnání průměrné

vyplacené dávky, resp. nájmu, na který byla dávka poskytnuta s místně obvyklým nájemným, což by

mohlo lépe indikovat možné zneužívání dávek. Jaký je vzorec pro kalkulaci příspěvku na bydlení a jak

se v čase měnil?

Methods

Metody použité v analytické části práce, výsledky analýz i jejich interpretace jsou do značné míry

ovlivněny použitými daty, když autor používá průřezová data napříč 77 okresy pro rok 2016. Navíc

některé z veličiny jsou strukturovány pouze podle jednotlivých krajů. Použité metody (v zásadě OLS)

tak logicky podléhají problému endogenity, který dosti relativizuje intepretaci výsledků (tuto relativizaci

ale autor příliš neprovádí). Škoda, že autor neuspěl v získání panelových dat, kde by se daly použít

pokročilejší ekonometrické metody, které by problém endogenity mohly pomoci odstranit. V tomto

světle vypadá jako poněkud podivně, když se autor podivuje nad souběžnou signifikancí rovnic 1 a 2

(str. 31-32; „Neschopnost odmítnout jednu z hypotéz, se může zdánlivě jevit jako paradoxní, protože
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obě zmiňované rovnice jsou v zásadě svým protikladem.“), které obsahují obdobné proměnné, pouze

je prohozena závislá a nezávislá proměnná (výše vyplacených dávek na bydlení a úrovně resp. změny

nezaměstnanosti). Vzhledem ke korelaci obou proměnných, která ale dost dobře může záviset na

vlivu třetího faktoru (tedy v strukturálně slabých regionech je vyšší počet resp. přírůstek

nezaměstnaných a zároveň obecně vyšší vyplácené sociální dávky) ale nelze bez problémů činit

závěry, které autor činí. V interpretacích rovnic působí rovněž dosti rušivě, když autor prezentuje

výsledky často „v tokové“ dikci (např. sleduje vliv dávek na zlepšování nezaměstnanosti), přitom je ale

povaha dat statická.

Analýza zároveň není prezentována nejpřehledněji- například z grafů z kapitoly 2.1 „Data“ (přílohy 3-5)

by se mohlo zdát, že autor používá panelová data za okresy za roky 2011- 2016. Velmi neprakticky

působí rovněž umístění popisků veličin v příloze, kdy čtenář musí při procházení výsledků práce

listovat na její konec. Vedle toho se je příloha chybně označena (8 místo 9), nesedí v ní popisky

některých veličin (kupní cena bytů zcela jistě není v tis. Kč za m2, nezaměstnanost není v p.b., ale v

%). Tabulky výsledků působí jako jednoduchý copy paste ze statistického programu bez výraznějších

úprav.

Úprava regionálního nominálního HDP na HDP reálný, kterou autor provádí (str. 30) je poněkud

zbytečná, jednodušší by bylo použít rovnou regionální reálný HDP, který je na ČSÚ normálně

dostupný.

Literature

Použitá literatura je vzhledem k tématu v zásadě adekvátní. Vzhledem k spěchu v dopracování a ne

zcela dobré formální stránce práce se ale objevují poměrně časté citační chyby, které jsou asi

neúmyslné, ale stejně zhoršují celkový dojem z bakalářské práce. Například není vždy zcela jasné,

jaká část textu v rámci popisné části je převzata a jaké je vlastní autorovi, u některých citací autor

necituje původní zdroj, ale pouze zdroj sekundární, u některých citačních zdrojů není uveden v textu

rok (Nešpor na str. 4, Baxa na str. 4, Haverinen na str. 8), někde mi citace úplně (např. odkud byly

převzaty popisy konceptů housing ready a housing first na str. 8?, s. 10 „…alespoň podle Linda…“

chybí citace na Lind).

Manuscript form

Ačkoli autor na práci pracuje již dva roky (stejné téma rozpracoval již v minulém akademickém roce,

kdy práci neodevzdal a byla mu zadána znovu; letos pak práci odevzdal na poslední chvíli a neměl

jsem příliš možností ji ovlivnit) je na posuzovaném textu bohužel velmi poznat, že byl dokončován ve

velkém spěchu a bez dostatečné editace. Text obsahuje velkou řadu překlepů, gramatických chyb

(hlavně v interpunkci), duplicitního textu (např. přímá citace práce Skopeček „neexistuje něco jako

nárok na bydlení“ se objevuje na str. 21 i 25) i podivných formulací. Je nepořádek v číslování

poznámek pod čarou. Nepříliš dobrá forma celého rukopisu se projevuje v obtížné srozum itelnosti

některých pasáží, či v ne zcela dobré interpretaci výsledků.

Některé části bakalářské práce jsou nadměrně popisné, není úplně zřejmé proč autor definuje některé

pojmy, které potom příliš nepoužívá (např. obecná definice sociální politiky)
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Celkově bakalářské práce pana Müllera pokrývá zajímavé a aktuální téma. Teoretická část práce mi

připadla jako poněkud nadměrně popisná, zároveň se domnívám, že by měla být přehlednější.

Provedená empirická analýza se může zdát jako poněkud symplistická, nicméně vzhledem k datovým

omezením a vzhledem k aktuálnosti tématu bych ji pro bakalářský stupeň byl ochoten považovat za

dostatečnou.

Bohužel zjevný spěch při jejím dokončování se projevil v četných formálních chybách jak v stylistické,

tak v citační rovině. Ty se bohužel projevují v nepříliš dobré interpretaci výsledků analýzy v ne zcela

přesvědčivých závěrech celé bakalářské práce.

V rámci své obhajoby by autor mohl například:

1) Reagovat na mé připomínky z posudku (např. doplnit vysvětlení nárůst PnB, srovnání

průměrné dávky v místně obvyklým nájemným…)

2) Pokusit se odpovědět na otázku, jaká byla role regulace resp. deregulace nájemného v rámci

historie sociálního bydlení.

3) Vyjasnit rozdíly mezi PnB, DnB, PnŽ.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0
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TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F